122. *Ib.*, disp. 133, c. 1.

123. *De Opere sex dierum*. l. 3, c. 21.

124. Para confirmarlo intercala un examen de los distintos pactos hechos por Dios con el hombre: "Pactum non iterandi diluvium, promissionis terrae sanctae, factum cum Abrahamo de circumcissione". Habla también Suárez de la materia en su tratado *De Vitiiis et Peccatis*, disp. 9.

Diego Ruiz de Montoya (1562-1632) es el primero entre los teólogos de la Compañía que nos ofrece un tratado completo en la materia, a semejanza de Francisco Zumel en la escuela salmantina. Este tratado forma parte de sus "Comentarios a las cuestiones 71-83 in Primam Secundae", aún inéditos, que se conservan en un manuscrito de la Universidad de Salamanca¹²⁵. El tratado es buena muestra del desarrollo que en su tiempo había alcanzado la cuestión; su doctrina está compendiada en cinco conclusiones, por él magistralmente razonadas, y que a mayor exactitud, transcribimos literalmente:

[fol. 411 v.] *Dubitatur secundo: quomodo possit imputari ea culpa quae per originem traducitur: Ubi an sit voluntaria et libera...*

[fol. 412] ...Prima conclusio evidens, et ab omnibus concessa: Culpa quae a parentibus transfunditur in posteros non potest tam perfecte imputari sicut imputatur culpa personalis...

[fol. 412v] ...Secunda conclusio: Originalis culpa est absolute voluntaria et libera singulis hominibus, non particulari voluntate personae, sed virtuali voluntate naturae, quae fuit voluntas Adami, in qua ut in voluntate capitis naturae, omnes voluntates erant. Oppositum huius conclusionis existimo esse temerarium et periculosum...

[fol. 413] ...Tertia conclusio: Deus primum hominem constituit caput totius posteritatis hoc pacto cum eo inito, si meam legem custodieris iustitiam et gratiam non solum tibi sed etiam posteris conservabis, si vero pactum meum irritum feceris omnes filios inimicos Dei constitues... [fol. 413v]... Et quamvis hoc pactum non contineatur expresse in Sacris Scripturis, ex illis tamen efficaci ratione colligitur, quoniam sine illo, Adami peccatum non magis pertinebit ad posteros quam aliorum parentum peccata, nec magis primum peccatum quam alia peccata Adami... Propterea probabilius est hoc pactum revelatum fuisse Adamo...

[fol. 414]... Quarta conclusio: Ut peccatum Adami sit nobis imputabile solummodo voluntate naturae et capitis, satis est

125. Se trata del Ms. 489. El P. J. A. DE ALDAMA S. I., le ha dedicado un artículo titulado: *El tratado de Ruiz de Montoya sobre el pecado original* (EE. II [1932] 124-130).